VERSTONARIO

CAPITOLO 1 — PAG. 282

Apuleio
Berchorius
Cicerone
Curzio Rufo
Floro
Igino
Servio
Tacito

CAPITOLO 2 — PAG. 296

Catone
Epitaffi
Fedro
Gellio
Seneca
Sulpicio Severo
Tacito
Valerio Massimo
Vangelo Secondo Giovanni
Vangelo Secondo Matteo

CAPITOLO 3 — PAG. 306

Cesare
Cicerone
Curzio Rufo
Eutropio
Gellio
Livio
Petronio
Plinio Il Giovane
Sallustio
Seneca
Svetonio
Tacito
Valerio Massimo
Vangelo Secondo Giovanni

CAPITOLO 4 — PAG. 319

Cesare
Curzio Rufo
Eutropio
Vegezio
Velleio Patercolo

CAPITOLO 5 — PAG. 332

Cesare
Cicerone
Curzio Rufo
Eutropio
Livio
Nepote
Tacito

1

GLI DEI PROVVEDONO AGLI UOMINI?

CICERONE

Pronomi relativi, dimostrativi, determinativi; proposizioni relative improprie, ipotetiche, interrogative indirette; perifrastica passiva, ablativo assoluto

Sunt enim philosophi et fuerunt, qui omnino nullam habere censerent rerum humanarum procurationem deos. **Quorum** si vera sententia est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, quae religio? Haec enim omnia **pure atque caste tribuenda** deorum numini ita sunt, si animadvertiscuntur ab iis et si est aliquid a deis in mortalibus hominum generi tributum; sin autem dei neque possunt nos iuvare nec volunt nec omnino curant **nec, quid agamus, animadvertiscunt** nec est, quod ab iis ad hominum vitam permanare possit, **quid est, quod** ullus deis in mortalibus cultus, honores, preces **adhibeamus?** In specie autem fictae simulationis sicut reliquae virtutes item pietas inesse non potest; cum qua simul sanctitatem et religionem tolli necesse est, quibus sublatis perturbatio vitae sequitur et magna confusio; atque haut scio, an pietate adversus deos sublata fides etiam et societas generis humani et **una excellentissima virtus iustitia tollatur.**

VERSIONE GUIDATA

qui ... censerent: si tratta di una proposizione relativa resa con il congiuntivo caratterizzante («vi sono alcuni che...»);

Quorum: è un nesso relativo, che equivale al sintagma *et eorum*;

pure atque caste: la congiunzione *atque* serve a unire strettamente i due avverbi in una endiadi; puoi tradurre, invece che con due avverbi molto simili, con un avverbio rafforzato;

tribuenda sunt: struttura sintattica della perifrastica passiva che equivale a *debent tribui*;

nec, quid agamus, animadvertiscunt: la proposizio-

ne interrogativa indiretta *quid agamus* è inserita all'interno della sua reggente;

animadvertiscunt: verbo composto che, sciolto nelle sue parti, vale *animum vertere ad*, propriamente «volgere la propria attenzione a»;

quid est, quod ... adhibeamus: l'espressione vale *qua ratione adhibeamus...*

una: attenzione, è un avverbio;

tollatur: il verbo è al singolare, anche se si riferisce a tre soggetti, poiché è concordato soltanto con l'ultimo di essi.

2

SEMELE

IGINO

Pronomi determinativi, personali, nesso relativo; proposizioni temporali, relative, completive, finali, interrogative indirette; ablativo assoluto; gerundivo

Cadmus Agenoris et Argipes filius ex Harmonia Martis et Veneris filia procreavit filias quattuor, Semelen Ino Agaven Autonoen, et Polydorum filium. Iovis cum Semele voluit **concubere**; **quod** Juno **cum** resciit, specie immutata in Beroen nutricem ad eam venit et persuasit, ut peteret ab Iove, ut **eodem modo** ad se **quomodo** ad Iunonem veniret, «ut intellegas», inquit, «quae sit voluptas cum deo concubere.» Itaque Semele petiit ab Iove, ut ita veniret ad se. Qua re impetrata Iovis cum fulmine et tonitribus venit et Semele conflagravit. Ex utero eius Liber est natus, **quem** Mercurius ab igne **ereptum Nysa dedit educandum**, et Graece Dionysus est appellatus.

EQUIVALENZE	concubere: <i>iacere</i>
SINTASSI	quod ... cum resciit: <i>et cum resciit hoc dedit educandum:</i> <i>dedit (eum) ut educarent</i> (il sogg. sott. è Nysus)
MORFOLOGIA	peteret ab Iove: <i>petere aliquid ab aliquo</i> eodem modo ... quomodo: <i>eodem modo quo</i>

••• PRODIGI DI BACCO
FANCIULLO
E ORIGINE
DEI TIRRENI
IGINO

Pronomi determinativi, dimostrativi, riflessivi, indefiniti, nesso relativo; numerali; proposizioni relative, complettive, temporali; cum + congiuntivo; participi

Tyrrheni, qui postea Tusci sunt dicti, cum piraticam facerent, Liber pater impubis in navem eorum conscendit et rogit eos, ut se Naxum deferrent, qui cum eum sustulissent atque vellent ob formam constuprare, Acoetes gubernator eos inhibuit, qui iniuriam ab eis passus est. Liber ut videt in proposito eos permanere, remos in thyrsos commutavit, vela in pampinos, rudentes in hederam; deinde leones atque pantherae prosiluerunt. Qui ut viderunt, timentes in mare se praecipitaverunt; quos et in mari in aliud monstrum transfiguravit; nam quisquis se praecipitaverat, in delphini effigiem transfiguratus est; unde delphini Tyrrheni sunt appellati et mare Tyrrhenum est dictum. Numero autem fuerunt duodecim his nominibus, Aethalides Medon Lycabas Libys Opheltes Melas Alcimedon Epopeus Dictys Simon Acoetes; hic gubernator fuit, quem ob clementiam Liber servavit.

••• PROSERPINA
E CERERE I
IGINO

Pronomi determinativi, dimostrativi, nesso relativo; verba iubendi; proposizioni complettive, relative, infinitive; cum + congiuntivo; participio presente, futuro

Pluton petit ab Iove Proserpinam filiam eius et Cereris in coniugium daret. Iovis negavit Cererem passuram, ut filia sua in Tartaro te nebricoso sit, sed iubet eum rapere eam flores legentem in monte Aetna, qui est in Sicilia. In quo Proserpina dum flores cum Venere et Diana et Minerva legit, Pluton quadrigis venit et eam rapuit; quod postea Ceres ab Iove impetravit, ut dimidia parte anni apud se, dimidia apud Plutonem esset. Cum Ceres Proserpinam filiam suam quaereret, devenit ad Eleusinum regem, cuius uxor Cothonea puerum Triptolemum pepererat, seque nutricem lactantem simulavit. Hanc regina libens nutricem filio suo recepit. Ceres cum vellet alumnum suum immortalem reddere, interdiu lacte divino alebat, noctu clam in igne obruebat.

SINTASSI	petit ... daret: <i>petivit ut daret</i> passuram ut filia ... sit: <i>passuram esse filiam... esse</i> legentem: <i>dum legit</i> in quo: <i>et in eo (monte)</i> dum ... legit: <i>dum + indicativo presente</i>
EQUIVALENZE	quod postea: <i>post id factum</i>
MORFOLOGIA	pepererit: perfetto raddoppiato da <i>pario</i>
LESSICO	obruebat: <i>abscondebat</i>

••• PROSERPINA
E CERERE II
IGINO

Itaque praeterquam solebant mortales crescebat; et sic fieri cum mirarentur parentes, eam observaverunt. Cum Ceres eum vellet in ignem mittere, pater expavit. Illa irata Eleusinum exanimavit, at Triptolemo alumno suo aeternum beneficium tribuit. Nam fruges propagatum currum draconibus iunctum tradidit, quibus vehens orbem terrarum

Pronomi determinativi, dimostrativi; verba iubendi, fio; proposizioni temporali, relative, infinitive; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; participio presente

frugibus obsevit. Postquam domum rediit, Celeus eum pro benefacto interfici iussit. Sed re cognita iussu Cereris Triptolemo regnum dedit, quod ex patris nomine Eleusinum nominavit, Cererique sacrum instituit, quae Thesmophoria Graece dicuntur.

6

DITE RAPISCE PROSERPINA I CICERONE

Pronomi determinativi, indefiniti, dimostrativi; nesso relativo; superlativi; videor, fero, verba dicendi; proposizioni relative, infinitive, causali, consecutive, ipotetiche; participio congiuntivo

Henna autem, ubi ea quae dico gesta esse memorantur, **est loco perexcelsa atque edito, quo in summo** est aequata agri planities et aquae perennes, tota vero ab omni aditu **circumcisa** atque **directa** est; **quam circa lacus lucique** sunt plurimi atque laetissimi flores omni tempore anni, **locus ut ipse raptum illum virginis**, quem iam a pueris **accepimus**, declarare **videatur**. Etenim prope est spelunca quaedam conversa ad aquilonem infinita altitudine, qua Ditem patrem ferunt repente cum curru exstisset **abreptamque** ex eo loco **virginem secum asportasse** et subito non longe a Syracusis **penetrasse** sub terras, lacumque in eo loco repente exstisset, ubi usque ad hoc tempus Syracusani festos dies anniversarios agunt celeberrimo virorum mulierumque conventu.